关于进一步严控支出规范程序提高效率的

通   知
各科（室）、局属各单位：

为进一步规范资金管理，优化工作流程，提高工作效率，现就有关事宜通知如下：

一、预算安排申请及年度中申请预算内资金或追加预算资金的办理

（一）预算资金安排申请

凡申请纳入预算的工作经费及项目资金，各部门应将预算申请报告（应逐项列明项目名称、政策依据及标准、项目总投资、实施时间、预算年度资金需求等）呈报分管该部门的副市长审签后，市财政局相关业务科室方可受理，否则不予受理。

（二）年度中申请预算已安排资金或追加预算资金

1．资金申请的受理。预算执行中，各部门申请使用预算内工作经费及项目资金或申请解决临时预算资金的，应向分管该部门的副市长呈报资金申请报告，分管该部门的副市长签署同意后，市财政局相关业务科室方可受理，否则不予受理。

2．受理后资金审拨。对已受理的资金申请，市财政局业务科室按照政策规定，结合项目实际开展情况，严格审核把关并按规定程序报批后及时拨付资金。

二、上级下达资金的办理

（一）资金分配意见受理

对于各类上级转移支付资金（包括上级已戴帽下达资金和按因素法分配的资金），凡需主管部门提出分配意见的，市财政局业务科室应在收到上级资金文件当日，以工作联系函形式告知主管部门，督促主管部门在2周内提出资金分配意见呈报分管该部门的副市长签署同意，并反馈市财政局，各科室方可受理，主管部门所提资金分配意见未经分管该部门副市长审签同意的，各科室不予受理。
（二）资金拨付

市财政局相关业务科室根据部门分配意见，按照政策要求和资金审批程序规定，严格审核把关，及时办理资金拨付下达。

三、市级出台新政策新办法等涉及财政资金事项的办理
    对于各部门拟出台新政策、新办法及向上申报项目等征求市财政局意见或要求联合行文的，凡涉及市、县财政资金投入的，主管部门应向分管该部门的副市长及常务副市长汇报，并由分管该部门的副市长签署同意后，相关科室方可受理，否则不予受理。
四、解决历史遗留问题事项的办理

    对于各部门申请解决信访、诉讼纠纷、国企改革改制等资金事项及可能有重大意见分歧的资金事项，主管部门应向分管该部门的副市长呈报资金申请报告，分管该部门的副市长签署同意后，相关科室方可受理，否则不予受理。
五、规范对单位资金申请事项的意见回复

在年度预算执行中，对部门在年初预算以外所提的资金需求申请，分类设置回复模板，各科室统一按模板口径向市政府上报拟办建议。

六、政府批复后资金件、意见件结果的反馈

各科室在收到政府批复的资金件、意见件后，应在收件当日内以书面通知形式告知预算单位政府批示意见，涉及资金的应督促单位及时支付资金。
附件：1．申请拨付预算内项目资金审核表

      2．申请追加解决项目工作经费审核表

      3．分配上级转移支付资金审核表

                                2020年3月23日
附件1.

申请拨付预算内项目资金审核表

编号：

	事  由
	申请拨付年初预算安排XX资金XX万元
	申请金额
	XX万元

	资  金     申  请

基  本  情  况
	此栏撰写要求：
   一、凡申请拨付年初预算已安排的专项工作经费、配套奖补资金及项目建设资金的填报此表。
   二、申请上述资金，分类表述要求如下：
    （一）申请专项工作经费的。需说明开展专项工作的目的、必要性（如有政策文件依据，还应列明文件名称及文号），工作开展时间、申请拨付资金总额及具体经费支出明细构成、资金来源等。
    （二）申请政策性配套及奖补资金的。需说明政策文件依据（并附文件、会议纪要等），标准、范围对象、金额、资金来源等。
    （三）申请项目建设资金。需说明该项目批准建设的依据，何时批复立项，何时开工建设，项目总投资金额，财政已拨付资金金额，本次申请拨付金额，本次申请拨付资金具体项目构成、资金来源等。

       年  月  日

	局  长     意  见

	分  管   副市长    意  见
	同     意
	不  同  意

	附  件
	1、XXXX；2、XXXX

附件2.

申请追加解决项目工作经费审核表

编号：

	事  由
	申请追加XX资金XX万元
	申请金额
	XX万元

	资  金     申  请

基  本  情  况
	此栏撰写要求：

    一、如单位在部门预算安排资金之外，申请临时预算解决项目工作经费的（必须是年初预算未安排，市委、市政府部署的临时性工作任务或上级有要求并对我市党委政府有考核的临时性工作任务）填此表。

    二、撰写模板：为***，根据《****》（**〔20**〕**号）文件或市委、政府第**次会议纪要规定，要求****（需列明政策文件或会议纪要中涉及财政资金的具体内容），我单位于**月**日至**月**日开展了***工作，现申请拨付***工作经费**万元，其中：1、***万元。主要用于***；2、***万元。主要用于***。3、****。年初预算核定我单位公用经费**万元，截止目前公用经费已支出**万元，现结余**万元。因单位公用经费不足以保障上述**专项工作开展，现申请追加我单位临时预算资金**万元。

                                                年  月  日

	局  长     意  见

	分  管   副市长    意  见
	同     意
	不  同  意

	附  件
	1、XXXX；2、XXXX（需附相关政策文件依据、会议纪要）

附件3.

分配上级转移支付资金审核表

编号：

	来文单位
	许昌市科学技术局

	事  由
	申请分配上级下达XX资金XX万元

	资  金     分  配

意  见
	撰写模板：

    一、戴帽下达资金的撰写

    根据《****》（**〔20**〕**号）文件，上级直接戴帽下达我市**资金**万元，其中：***县（市、区）或**企业**万元、**县（市、区）或**企业***万元，现申请按上级列明的县区（单位）拨付下达资金。

    二、按因素法分配资金的撰写

    根据《****》（**〔20**〕**号）文件，上级下达我市**资金**万元，该资金系按****分配（请在此处说明分配标准及依据），现申请按照**予以分配，其中：**县（市、区）万元、**县（市、区）万元、**单位**万元。

   三、非因素法分配资金的撰写

   根据《****》（**〔20**〕**号）文件，上级下达我市**资金**万元，根据（考虑）***原因（情况），我局资金分配建议如下：其中：**县（市、区）万元、**县（市、区）万元、**单位**万元。

                                                  年  月  日

	局  长     意  见

	分  管   副市长    意  见
	同     意
	不  同  意

	附  件
	1、省**厅《关于下达***的通知》（**〔20**〕**号）；2、XXXX

— 5 —